
4,03 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARREIRINHAS - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.° 1225 — Páginas 04 

www.barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMARIO 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N° 051/2021 
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 059/2021 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2.036/2021. PREGÃO ELETRÔNICO N2 019/2021 - SRP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N9 051/2021 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 

"Dispõe sobre a concessão do Beneficio de Pensão por Morte a Orlando 
de Sousa Silva" 

11)  O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARREIRINHAS - BARREIRINHASPREV, O SENHOR FABIO GONÇALVES ROCHA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Municipal n° 738 de 26 de novembro de 2015, Decreto de Delegação n° 007/2021 publicado em 05/01/2021, e de acordo 
com que consta no Processo n° 2021.07.04250P 

lik 

Considerando o preenchimento dos pressupostos legais contidos no Artigo 40, § 72, II da CF/88 com redação pela EC n° 41/2003, Art. 15, II, "a" da Lei Municipal 
n.° 738 de 26 de novembro de 2015 e Decreto Municipal n2 045/2017; 

RESOLVE: 

Art. 12. Conceder o beneficio PENSÃO POR MORTE, em decorrência do falecimento da servidora ROSANGELA ROCHA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 944.079.753-
34 efetiva no cargo de PROFESSORA DE NÍVEL SUPERIOR, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, com proventos no valor de R$ 3.673,82 (três mil 
seiscentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos), em favor do beneficiário ORLANDO DE SOUSA SILVA CPF n2 449.918.513-00 para seu dependente 
conforme Processo Administrativo do BARREIRINHASPREV n° 2021.07.04250P. 

Art. 22- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 32 - Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARREIRINHAS - BARREIRINHASPREV, ESTADO DO MARANHÃO, em 20 de setembro de 
2021, 1992 da Independência e 1322 da República. 

FABIO GONÇALVES ROCHA 
Gestor do Fundo de Previdência Social de Barreirinhas - Barreirinhasprev. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 059/2021 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO NI* 2.036/2021. PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2021 - SRP. 
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de l ivros (kits) didáticos para a melhoria de proficiência de língua portuguesa e matemática do 1° ao 9° ano; 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 5.171.304,00 (cinco milhões, cento e setenta e um mil, trezentos e quatro reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD (Órgão Gerenciador), tendo como parte a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED e a 
empresa R. O. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EDUCACIONAIS EIRELI CNPJ n° 09.532.225/0001-63. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, Decreto Federal n° 10.024 de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal n2 3.555, de 08 de agosto de 2000, regulamentado pelo Decreto 
Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 067/2021, da Lei Complementar n° 
123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras 
normas aplicáveis ao objeto desta Ata: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. DATA 
DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2021. FORO: Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Carlos Santos Lisboa Secretário Municipal de 
Educação/SEMED - Sra. Iolanda Santos David Secretária Municipal de Administração/SEMAD, Representantes da Administração e o Sr. Márcio Ribeiro de Oliveira, 
representante legal da empresa. Barreirinhas-MA, 04 de outubro de 2021. 

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA 

MPRESA: R O OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EDUCACIONAIS EIRELI 

NPJ: 09.532.225/0001-63 Telefone: (85) 99644 0031 

AVENIDA JOAQUIM 50EIRO DE CARVALHO, 5/N2, CENTRO - CEP: 65590-000 - BARREIRINHAS/MA - CNPJ:06.217.954/0001-37 

Página 1

Verifique a autenticidade 



,U13 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARREIRINHAS - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.2 1225 - Páginas 04 

www.barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Endereço: Av. Pontes Vieira, 404, sala 102— São João do Tauapé — Fortaleza/CE. E-mail:marcio.rioliveira@gmail.com 
roliveiracomercioeservicos@gmail.com 

Representante Legal: Márcio Ribeiro de Oliveira 
RG: 92002006920-SSP-CE 

CPF: 390.854.143-34 

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS 

LOTE I (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTDE Valor unitário Valor Total 

1
Leio, Escrevo e Calculo - Língua Portuguesa 1° Ano - Aprova +, 
ia Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

KIT 1125 R$ 272,00 R$ 306.000,00 2
Leio, Escrevo e Calculo - Matemática 19 Ano - Aprova +, 1.@ 
Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

3
Leio, Escrevo e Calculo - Eu Supero Desafios 19 Ano - Aprova +, 
1° Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

4
Kit professor: livro manual português + livro manual 
matemática. Editora Livro Ideal KIT 262 R$ 232,00 R$ 60.784,00 

VALOR TOTAL DO LOTE I: R$ 366.784,00 

LOTE II (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTDE Valor unitário Valor Total 

1 
Leio, Escrevo e Calculo - Língua Portuguesa 29 Ano - Aprova +, 
1° Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

KIT 2400 R$ 272,00 R$ 652.800,00 2 
Leio, Escrevo e Calculo - Matemática 2° Ano - Aprova +, 1° 
Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

3 
Leio, Escrevo e Calculo - Eu Supero Desafios 22 Ano - Aprova +, 
12 Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

4 
Kit professor: livro manual português + livro manual matemática 
Editora Livro Ideal 

KIT 540 R$ 232,00 R$ 125.280,00 

VALOR TOTAL DO LOTE II: R$ 778.080,00 

LOTE III (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTDE Valor unitário Valor Total 

1 
Leio, Escrevo e Calculo - Língua Portuguesa 32 Ano - Aprova +, 
1° Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

KIT 1250 R$ 272,00 R$ 340.000,00 2 
Leio, Escrevo e Calculo - Matemática 32 Ano - Aprova +, 1° 
Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

3 
Leio, Escrevo e Calculo - Eu Supero Desafios 32 Ano - Aprova +, 
1° Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

4 
Kit professor: livro manual português + livro manual 
matemática. Editora Livro Ideal 

KIT 270 R$ 232,00 R$ 62.640,00 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N2, CENTRO - CEP: 65590-000 - BARREIRINHAS/MA - CNPJ:06.217.954/0001-37 

Página 2 

l'icue a a,tent c CL4ce 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARREIRINHAS - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 ANO V 

barreiwww.  ri n ha s. m a .gov. br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO N. 1225 — Páginas 04 

VALOR TOTAL DO LOTE III: R$ 402.640,00 

LOTE IV (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNO QTDE Valor unitário Valor Total 

1 
Leio, Escrevo e Calculo - Língua Portuguesa 42 Ano - Aprova +, 
12 Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

KIT 1250 R$ 272,00 R$ 340.000,00 2 
Leio, Escrevo e Calculo - Matemática 42 Ano - Aprova + 1° 

' 
Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

3 
Leio, Escrevo e Calculo - Eu Supero Desafios 42 Ano - Aprova +, 
12 Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

4 
Kit professor: livro manual português + livro manual 
matemática. Editora Livro Ideal 

KIT 260 R$ 232,00 R$ 60.320,00 

VALOR TOTAL DO LOTE IV: R$ 400.320,00 

LOTE V (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTDE Valor unitário Valor Total 

1 
Leio, Escrevo e Calculo - Lingua Portuguesa 52 Ano - Aprova +, 
12 Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

KIT 2700 R$ 272,00 R$ 734.400,00 
2 

Leio, Escrevo e Calculo - Matemática 52 Ano - Aprova +, 12 
Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

3 
Leio, Escrevo e Calculo - Eu Supero Desafios 59 Ano - Aprova +, 
12 Edição. Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

4 
Kit professor: livro manual português + livro manual 
matemática. Editora Livro Ideal 

KIT 530 R$ 232,00 R$ 122.960,00 

VALOR TOTAL DO LOTE V: R$ 857.360,00 

LOTE VI (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNO QTDE Valor unitário Valor Total 

1 
Leio, Escrevo e Calculo - Língua Portuguesa 62 Ano - Aprova +, 1@ Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal. 

KIT 1600 R$ 272,00 R$ 435.200,00
2 

Leio, Escrevo e Calculo - Matemática 62 Ano - Aprova +, 12 Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

3 
Leio, Escrevo e Calculo - Eu Supero Desafios 69 Ano - Aprova +, 12 Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora livro Ideal. 

4 
Kit professor: livro manual português + livro manual matemática. Editora 
Livro Ideal 

KIT 125 R$ 232,00 R$ 29.000,00 

VALOR TOTAL DO LOTE VI: R$ 464.200,00 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N-9-, CENTRO — CEP: 65590-000 — BARREIRINHAS/IVIA CNPJ:06.217.954/0001-37 

Página 3 

Verifique a autenticidade 



02,05
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARREIRINHAS - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N...9 1225 — Páginas 04 

www.barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LOTE VII (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTDE Valor unitário Valor Total 

1 
Leio, Escrevo e Calculo - Língua Portuguesa 79 Ano - Aprova +, 1.@ Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

KIT 1650 R$ 272,00 R$ 448.800,00 2 
Leio, Escrevo e Calculo - Matemática 79 Ano - Aprova +, 12 Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

3 
Leio, Escrevo e Calculo - Eu Supero Desafios 79 Ano - Aprova +, 12 Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

4 
Kit professor: livro manual português + livro manual matemática. Editora 
Livro Ideal 

KIT 120 R$ 232,00 R$ 27.840,00 

VALOR TOTAL DO LOTE VII: R$ 476.640,00 

LOTE VIII (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTDE Valor unitário Valor Total 

1 
Leio, Escrevo e Calculo - Língua Portuguesa 89 Ano - Aprova +, le Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

KIT 1700 R$ 272,00 R$ 462.400,00 2 
Leio, Escrevo e Calculo - Matemática 89 Ano - Aprova +, 12 Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

3 
Leio, Escrevo e Calculo - Eu Supero Desafios 89 Ano - Aprova +, 12 Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

4 
Kit professor: livro manual português + livro manual matemática. Editora 
Livro Ideal 

KIT 120 R$ 232,00 R$ 27.840,00 

VALOR TOTAL DO LOTE VIII: R$ 490.240,00 

LOTE IX (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTDE Valor unitário Valor Total 

1 
Leio, Escrevo e Calculo - Língua Portuguesa 99 Ano - Aprova +, 12 Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

KIT 3250 R$ 272,00 R$ 884.000,00 2 
Leio, Escrevo e Calculo - Matemática 99 Ano - Aprova +, 12 Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

3 
Leio, Escrevo e Calculo - Eu Supero Desafios 99 Ano - Aprova +, 12 Edição. 
Organizadora: Erica Santos. Editora Livro Ideal 

4 
Kit professor: livro manual português + livro Manual matemática. Editora 
Livro Ideal 

KIT 220 R$ 232,00 R$ 51.040,00 
_ 

VALOR TOTAL DO LOTE IX: R$ 935.040,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 5.171.304,00 (cinco milhões, cento e setenta e um mil, trezentos e quatro reais). 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, 5/N2, CENTRO — CEP: 65590-000 — BARREIRINHAS/MA — CNPJ:06.217.954/0001-37 

Página 4 

Verifique a autenticidade 

Eig5 f 2i:d . E1 

r.• L

El E.... 


